

REDAKCJA: Warszawa, ul. Marszałkowska 3/5. Telefon: Red. nacz. 424-75, redakcji — 424-76.
ADMINISTRACJA: (dział prenumeraty): Warszawa, Pl. Trzech Krzyży 16. Prenumerata miesięczna na pocztę kosztuje 135 zł tel. 8-10-26.
WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza - Oświatowa „Czytelnik” Warszawa, ulica Daszyńskiego nr 12

RZECZPOSPOLITA

DZIENNIK POLITYCZNO - GOSPODARCZY

DZIŚ W NUMERZE

Oświadczenie dr. Clementisa m.in. spraw zagranicznych C. S. R. str. 2
EDMUND OSMANCZYK Próby odbudowy floty handlowej Niemiec str. 4
LECH PIETRZAK Bunt nowej rzeczywistości str. 5
DZIENNIK ZAŁAŻEN str. 6

Cena 5 zł

Rok VI

WARSZAWA, PIĄTEK 11 MARCA 1949 ROKU

Nr. 68 (1634)

Światowy Kongres Zwolenników Pokoju w kwietniu 1949 roku

Odezwa Międzynarodowego Komitetu Łączności Intelktualistów

PARYŻ, 9.3 (PAP). Międzynarodowy Komitet Łączności Intelktualistów w obronie pokoju, który obradował ostatnio w Paryżu, ogłosi następującą odezwę do wszystkich organizacji demokratycznych i wszystkich zwolenników pokoju.

„Międzynarodowy Komitet Łączności Intelktualistów w obronie pokoju, Międzynarodowa Demokratyczna Federacja Kobiet i niżej podpisani Intelktualisci, działacze na polu kultury, nauki i sztuki oraz działacze społeczni — głosi odezwa — zwracają uwagę na fakt, że z każdym dniem wzrasta niebezpieczeństwo zagrażające pokojowi międzynarodowemu.

W szeregu krajów prasa, radio i liczni działacze polityczni się otwarcie wrogosć i nienawiść do innych krajów oraz prowadzą propagandę na rzecz nowej wojny. Zamiast ograniczyć stan liczebny armii i zbrojenia, czego można było oczekiwać po zakończeniu wojny światowej, prowadzi się niepoohamowany wysiłek zbrojeni, tworzy bloki wojenne, stanowiące niebezpieczeństwo dla pokojowego współistnienia narodów. W różnych kraiach świata nadal płoną ogniska wojny, wzniesione przede wszystkim ingerencją państw obcych i bezpośrednią akcją ich sił zbrojnych.

Narody świata nie chcą wojny, nie chcą nowych krwawych ofiar i okrutnych zniszczeń. Obowiązkiem wszystkich szczerych działaczy nauki, kultury, sztuki, literatury, obowiązkiem wszystkich organizacji demokratycznych jest energiczne i jednomyślne wystąpienie w obronie pokoju pomiędzy narodami.

Zaniepokojeni działalnością wrogów pokoju, zwracamy się do wszystkich organizacji demokratycznych i działaczy postępowych wszystkich krajów — do związków zawodowych, organizacji kobiet i młodzieży i ich międzynarodowych zjednoczeń, do organizacji chłopskich, spółdzielczych i religijnych wszystkich krajów, do organizacji intelektualistów, uczonych, pisarzy, dziennikarzy, działaczy sztuki, demokratycznych posłów, występujących w obronie pokoju — z apelem o zwolnienie w kwietniu bieżącego roku Światowego Kongresu Zwolenników Pokoju, który by postawił sobie za cel zjednoczenie wszystkich aktywnych sił narodów we wszystkich krajach dla obrony pokoju.

Wzywamy wszystkie wymienione organizacje i wszystkich postępowych działaczy, aby przyłączyli się do naszego apelu o zwolnienie Światowego Kongresu Zwolenników Pokoju za pośrednictwem prasy lub listownie.

Wyrażamy głęboką nadzieję przekonanie, że wszyscy działacze demokratyczni i organizacje poprą nasz apel i wezmą czynny udział w pracach Światowego Kongresu Zwolenników Pokoju”.

Odezwę podpisali:
Międzynarodowy Komitet Łączności Intelktualistów w obronie pokoju, Międzynarodowa Demokratyczna Federacja Kobiet, Aragon, ks. Jean Boulier, Eliane Braut, Jean Casou, Aime Cesaire, Raymond Cogniat, Pierre Cot, Aime Cotton, Eugenie Cotton, Gabrielle Duchene, Paul Eluard, Justin Godard, Yves Farge, Frederic Joliot-Curie, Irene Joliot-Curie, Francois, Loctier, Louis Martin-Chauffier, Pablo Picasso, Marcel Prenant, Paul Rivet, pani Romain Roland, Armand Salacrou, Elsa Triolet, Vercoors, J. Crowthier, Mary Pritt, D. N. Pritt, Nora Wooster, J. B. S. Haldane, D. Bernal, Ada Alessandrini, Massimo Bontempelli, Renato Guttuso, Guido Miglioli, Isa Miranda, Pietro Nenni, Camilla Ravera, Maria Maddalena Rossi, Giuseppe de Santis, Emilio Sereni, Elio Vittorini, Howard Fast, Ada Jackson, Albert Kahn, Jenny Weltfish, Ella Winter, M. Szolowko, A. Jadiejew, P. Fiedosiejew, N. Popowa, S. Wawlow, Wanda Wasilewska, Annette Olsen, Martin Anderson Nexo, D. Mimi Sverdrup Lunden, Andrea Andreen, Jerzy Borejsza, Jan Dembowski, Leon Kruczkowski, Eugenia Pragerowa, Jan Drda, Aneska Hodinova-Spurna, Jan Mukarzewsky, Bernard Kellerman, Heinrich Mann, Otto Nuschke, Anna Seghers, Jean O'Casey, Jose Giral, Elisa Uris, Mulik Rai Anand, Pablo Neruda, Jorge Amado, Tsai-Czang.

Wydajemy generalną batalię ciemnocie

Sejm o rządowym projekcie walki z analfabetyzmem

NA pierwszym punkcie porządku obrad na wczorajszym posiedzeniu Sejmu postawiony został rządowy projekt ustawy o likwidacji analfabetyzmu. O wadze podejmowanej akcji świadczyło przybycie na obrady Sejmu członków Rządu z premierem Cyrankiewiczem i wicepremierem Korzyckim na czele. Projekt ustawy referował wiceminister Oświaty Jabłoński, poczem zabrało głos 8 mówców.

Na szlaku naszego marszu ku lepszej socjalistycznej przyszłości — mówił wicemin. Jabłoński — pozostała przeszkoda, której usunięcie jest czymś więcej, niż najoczywistszym interesem narodu. Przeszkodą tą jest analfabetyzm, najcięższa ze wszystkich klęsk społecznych, jakie odrodzone nasze Państwo Ludowe odziedziczyło w spadku po bezpowrotnie minionym ustroju.

Ciemnota mas była najlepszą gwarancją panowania klas wyzyskujących. Nic jaskrawiej nie obrazuje ohdy ustroju sanacyjnego, niż problem analfabetyzmu.

Spis ludności w 1931 r. stwierdził, że 23,1 proc. ludności kraju w wieku powyżej lat 10 nie umiało czytać, ani pisać.

Oficjalne statystyki — mówił dalej wicemin. Jabłoński — z ostatnich lat drugiej Rzeczypospolitej, wykazywały, że co najmniej 10 proc. dzieci w wieku szkolnym było pozbawione dostępu do nauki, a 25 proc. absolwentów, niżej zorganizowanych szkół wiejskich, okazywało się już przy porborze wojskowym analfabetami.

Mimo, że po wojnie i wyzwoleniu objęto w Polsce Ludowej szkołami podstawowymi większy procent dzieci, niż potrafiła to zrobić Polska przedwojenna w swym szczytowym punkcie rozwoju a rok 1949 przyniesie ostateczne zespolenie wszystkich ogniw sieci szkół podstawowych, pozostaje jeszcze nieregulowany tragiczny spadek przeszłości, analfabetyzmu wśród młodocianych i dorosłych.

Uczy nas Lenin, — mówi dalej wicemin. Jabłoński — że z analfabetami nie buduje się socjalizmu. Wyższy ustrój sprawiedliwości społecznej zbudować może tylko zbiorowy wysiłek światłych i świadomych swej historycznej roli obywateli.

Czas — oświadcza z naciskiem i mocną — aby resztkom ciemnoty i zacofania wydać generalną batalię, gdyż Polska Ludowa nie może cierpieć dłużej najhaniebniejszej spuścizny sanacyjnej — analfabetyzmu. Charakterystycznym wnoszoną przez Rząd ustawę o społecznym obowiązku bezpłatnej nauki analfabetów i

10 bm. V sesja Rady Najwyższej ZSRR

MOSKWA 9.3 (PAP) 10 marca zostanie otwarta piąta sesja Rady Najwyższej ZSRR w sali posiedzeń Rady na Kremlu

Min. Świątkowski w Pradze

PRAGA, 9.3. (PAP). W środę 9 b.m. przybył do Pragi minister sprawiedliwości dr. H. Świątkowski w towarzystwie prokuratora Sądu Najwyższego prof. Patkowskiego. Gości polskich powitali na dworcu praskim: czechosłowacki minister sprawiedliwości dr. A. Cepicka wraz z wyższymi urzędnikami swego resortu oraz ambasador polski L. Borkowicz z członkami ambasady.

W czwartek minister dr. Świątkowski obecny będzie przy wymianie dokumentów ratyfikacyjnych polsko-czechosłowackiej umowy o wzajemnych stosunkach prawnych w zakresie spraw karnych i obywatelskich oraz weźmie udział w obradach prezydium Mieszanej Polsko-Czechosłowackiej Komisji Prawnej w Pradze.

Walki 50 km od Nankinu

LONDYN 9.3 (PAP). Agencja Reutersa donosi z Nankinu, że w środę toczyły się w odległości 50 km od Nankinu walki między wojskami Kuomintangu i armią ludową.

W kwietniu podpisanie paktu atlantyckiego?

WASZYNGTON, 9.3. (PAP). W środę sekretarz stanu USA Acheson oświadczył, że zaproponował uczestnikom rozmów w sprawie „paktu północno-atlantycznego” podpisanie tego paktu w Waszyngtonie. Projektowane jest podpisanie paktu w pierwszym tygodniu kwietnia rb.

Wymiana depezy z okazji II-iej rocznicy sojuszu polsko-czechosłowackiego oraz sprawozdanie z uroczystej akademii w Warszawie na stronie 2-iej

Jedna z pierwszych



Ob. Anna Jasińska obsługuje jednocześnie 12 skrecarek w fabryce „Metalurgia” w Radomsku. Ob. Jasińska jest przodownicą pracy w przemyśle metalowym i pracuje w swym zawodzie przeszło 40 lat.

Dr. Ant. Gregor

Minister Handlu Zagranicznego CSR

Czechosłowacja i Polska przykładem współpracy gospodarczej

JEDNYM z odcinków, na którym pomyślny rozwój wzajemnych stosunków między Czechosłowacją i Polską w ostatnich dwóch latach przyniósł ludowi obu państw największe korzyści, jest współpraca gospodarcza. Już w lecie 1947 r. została umowa o przyjaźni i wzajemnej pomocy uzupełniona doniosłymi umowami gospodarczymi. Została zawarta długodystansowa umowa o czechosłowackich dostawach inwestycyjnych, umowa o wymianie towarów i obrona została Rada czechosłowacko-polskiej współpracy gospodarczej, stanowiąca najwyższy organ współpracy obu państw na wszelkich odcinkach gospodarki.

giel i inne surowce, a zwłaszcza do stawy mięsa i w ogóle żywności, szczególnie na wiosnę i w lecie 1948 r., pomogły Czechosłowacji opanować trudną sytuację żywnościową; ze strony Czechosłowacji, oprócz dostaw inwestycyjnych, były — jak sądzić — dostawy obuwia dla Polski — przykładem pozytywnej współpracy gospodarczej.

Konkretne wyniki, które od tej pory osiągnięto, są naprawdę bardzo dobre. Największy postęp jednak zaznaczył się w wymianie towarów. Całość importu czechosłowackiego z Polski podniosła się od 1946 r. do 1948 r. z niskiej kwoty 27 milionów koron do 2.035 milionów koron (16.280 milionów zł). To samo można zauważyć przy eksporcie, który podniósł się w tym samym czasie z 141 milionów koron do 2.642 milionów koron (21.136 milionów zł). Zwiększona wymiana towarów przyczyniła się w dużym stopniu do wypełnienia planów produkcyjnych oraz do podniesienia poziomu życia w obu państwach. Jeśli chodzi o eksport z Polski, to przede wszystkim w

Rada współpracy gospodarczej zebrała się w październiku 1948 roku dwukrotnie na posiedzeniach w Pradze i w Warszawie. Na drugim z nich zostały uchwalone „Tezy o pogłębieniu, rozszerzeniu i wzmożeniu gospodarczej współpracy czechosłowacko-polskiej”. W tezach tych stają przed obu stronami nie tylko zadania dalszego rozszerzenia wymiany towarowej w przyszłych latach, lecz są w nich również zawarte konkretne zadania dla współpracy na wszystkich odcinkach gospodarki. Spełnienie tych zadań jest słusznym i koniecznym warunkiem dalszego zwiększenia handlu między obydwoma państwami.

Niezależnie od dotychczasowych postępów, przejawiających się w rozwoju wymiany towarowej, Polska i Czechosłowacja przy przeprowadzaniu swej współpracy gospodarczej ma jeszcze duży szmat drogi przed sobą. Jakże są widoki na dalsze postępy tej pracy?

„...Czechosłowacko-polskiemu sojuszowi życie wielu dalszych sukcesów”

Jeżeli dopiero wprowadzenie ustroju ludowo-demokratycznego w obu państwach umożliwiło stworzenie między Czechosłowacją i Polską przyjacielskiego i sojuszniczego stosunku, to jest oczywiste, iż rozległa współpraca gospodarcza między tymi państwami została umożliwiona dopiero przez ich plany gospodarcze. Dopiero na podstawię planu było możliwe realne ustalenie potrzeb importowych i eksportowych na kilka lat naprzód, tak, aby mogła być zawarta długoterminowa umowa handlowa. Tak samo najpierw muszą być opracowane plany, aby można było obmyśleć ich koordynację.

Lecz plany obu państw są nie tylko niezbędnym warunkiem współpracy gospodarczej, ale są najważniejszym czynnikiem, który stanowi o całym jej przebiegu, gdyż plany te obecnie zarówno w Czechosłowacji, jak i w Polsce decydują o całym życiu gospodarczym. Perspektywy dalszego rozwoju współpracy gospodarczej uwytkują się najlepiej przy porównaniu głównych podstaw planu pięcioletniego w Czechosłowacji, który rozpoczyna się z początkiem bieżącego roku, z podstawami przyszłego planu sześcioletniego, o ile zostały już ustalone i ogłoszone.

W tym duchu życząc czechosłowacko-polskiemu sojuszowi wiele dalszych sukcesów.
(Oświadczenie ministra spraw zagranicznych Czechosłowacji dr. Clementisa na str. 2-iej)

Lecz plany te obecnie zarówno w Czechosłowacji, jak i w Polsce decydują o całym życiu gospodarczym. Perspektywy dalszego rozwoju współpracy gospodarczej uwytkują się najlepiej przy porównaniu głównych podstaw planu pięcioletniego w Czechosłowacji, który rozpoczyna się z początkiem bieżącego roku, z podstawami przyszłego planu sześcioletniego, o ile zostały już ustalone i ogłoszone.
(dokończenie na str. 2)

Interpelacja w Sejmie w sprawie odmowy zawarcia przez rząd Francji nowej umowy repatriacyjnej z Polską

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu wpłynęła do łaski marszałkowskiej interpelacja posłów Klubów Poselskich: Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Stronnictwa Ludowego, Stronnictwa Demokratycznego, Polskiego Stronnictwa Ludowego, Stronnictwa Pracy i Katolicko-Społecznego Klubu Poselskiego, do ministra Spraw Zagranicznych w sprawie umowy repatriacyjnej z Francją.

Interpelacja brzmi jak następuje: Niżej podpisani posłowie na Sejm Ustawodawczy R. P., zaniepokojeni wiadomościami o odmowie Rządu Francuskiego zawarcia z Polską nowej umowy repatriacyjnej i o szkodliwych, na jakie narazone jest wychodźstwo polskie we Francji, wyrażają obawę co do wpływu tych wydarzeń na dalszy rozwój dobrych stosunków polsko-francuskich.

W związku z tą sprawą zapytujemy Ob. Ministra, czyby nie chciał wyjaśnić istotnego stanu rzeczy, poruszonych wyżej zagadnień.

Interpelacja przesłana została do Prezesa Rady Ministrów.

7 wybitnych Polaków znów wydano z Francji

PARYŻ 9.3. (PAP) Siedmiu Polaków opuściło Paryż, kierując się do kraju po 25 latach tułaczki na obczyźnie. Są to: Górnicy polscy, wydani z Francji za udział w ostatnim strajku. Jeden z wydanych Ludwik Rybarczyk pełnił obowiązki prezesa Rady Narodowej Polaków we Francji w Guesnain. Również czterech innych: Tadeusz Dobrzał, Bolesław Smolarek, Stefan Hudoczyński i Kazimierz Sas pełnił odpowiedzialne funkcje w organizacjach wychodźstwa polskiego. Dwaj inni wydani — to Mieczysław Marzec i Jan Trzebiakowski, którzy podobnie jak Tadeusz Dobrzał, za mową kierowniczą stanowiącą w polskich sekcjach CGT. Rybarczyk, Smolarek, Sas, Hudoczyński, Dobrzał i Marzec brali udział we francuskim Ruchu Oporu, za co zostali odznaczni orderami francuskimi.

Rodziny wysiedlonych przygotowują się również do wyjazdu.

Prezes NIK Franciszek Józwiak-Witold



Nowy prezes Najwyższej Izby Kontroli wybrany wczoraj przez Sejm (p. str. 3)

Nowy Komendant Główny M.O. gen. Józef Konarzewski

Rada Ministrów na wniosek ministra Bezpieczeństwa Publicznego uchwaliła mianować gen. Józefa Konarzewskiego Komendantem Głównym Milicji Obywatelskiej, zwalniając w ten sposób równocześnie z tego stanowiska gen. Franciszka Józwiaka (Witolda), który wybrany został przez Sejm w dniu 9 marca — prezesem Najwyższej Izby Kontroli Państwa.



rzewskiego Komendantem Głównym Milicji Obywatelskiej, zwalniając w ten sposób równocześnie z tego stanowiska gen. Franciszka Józwiaka (Witolda), który wybrany został przez Sejm w dniu 9 marca — prezesem Najwyższej Izby Kontroli Państwa.

Rząd, Sejm i społeczeństwo w walce z analfabetyzmem

Oświadczenia klubów poselskich

(Dokończenie ze str. 1)

Kodząc, mówca podkreśla, że dzieła uchwalenia przez Sejm referowanej ustawy, stać się musi dniem ogłoszenia wielkiej, powszechnej mobilizacji do walki z analfabetyzmem. Pod kierownictwem powołanego przez Rząd sztabu stanąć musi wielka ochotnicza armia ludzi dobrej woli, prawdziwych patriotów, którym drogi jest rozwój narodu, a nienawistna jest ciemnota i wsteczność. Honor naszego pokolenia zaangażowany jest w tej walce z nędzą i ciemnotą — o dobrobyt i oświatę. Walkę tę musimy wygrać.

W imieniu Rządu wicemin. Jabłoński prosi o uchwalenie ustawy o likwidacji analfabetyzmu.

Po przemówieniu wicemin. Jabłońskiego, który przedstawił szczegóły uchwalonej przez rząd ustawy w walce z analfabetyzmem zabrał kolejno głos przedstawiciele stronnictw.

WALKA Z ANALFABETYZMEM JEST WARUNKIEM URZĘDOWANIA CELÓW POLSKI LUDOWEJ

Posel Lange (PZPR) wyrażając uznanie rządowi za podjęcie inicjatywy i deklarując pełną poparcie i zmobilizowanie szeregów partii do wykonania tej wielkiej akcji społecznej, mówi:

Likwidacja analfabetyzmu jest warunkiem urzeczywistnienia celów Polski Ludowej, jest nieodłączną częścią naszego programu, przewidywania, odziedziczonego po poprzednim ustroju, zaoferowania społecznego, kulturalnego i gospodarczego.

Likwidacja analfabetyzmu jest najważniejszą podstawą naszego programu upowszechnienia kultury.

Demokracja ludowa — otworzyła przed szerokimi masami ludu pracującego nieistniejący w dawnym ustroju możliwości awansu społecznego. Klasa robotnicza postawiła przed narodem wielki plan uprzemysłowienia i unowocześnienia gospodarczego, społecznego i kulturalnego Polski, jakim jest plan 6-letni. Wytyczne tego planu przewidują m. in. przeskolenie i zatrudnienie w zawodach rolniczych 1.200.000 osób, w zawodach nierolniczych — 800—900 tys. oraz wykwalifikowanie 80 — 100 tys. specjalistów, 24 tys. inżynierów i 7 tys. lekarzy. Ten wielki program wymaga pełnej mobilizacji sił intelektualnych, drzemających w masach naszego ludu pracującego. Jako część składową tej mobilizacji potrzebna jest zupełna eliminacja analfabetyzmu.

Prezes wraz z trzema wiceprezesami stanowiącymi kolegium NIK, które uchwała sprawozdanie o zamknięciu rachunków państwowych z wnioskiem o absolutorium dla Rządu.

Ustawa przewiduje, że sprawozdanie z kontroli zamknięcia rachunków państwowych ma być przedstawione przez NIK Radzie Państwa najpóźniej w 6 miesięcy po otrzymaniu zamknięcia rachunków od Rządu. Rada Państwa, po rozpatrzeniu, przesyła sprawozdanie do Sejmu. Rząd zobowiązany jest przedstawić NIK zamknięcia rachunków do 1.1.1949 r., w terminie do 31 października br., ażeby umożliwić wniesienie sprawozdania z kontroli na wiosenną sesję Sejmu w 1950 r.

W dyskusji nad projektem ustawy pierwszy zabrał głos prezes NIK, poseł Kołodziej (PZPR). Podkreślił on wstępnie, iż ustrojowi przedwójnemu, w którym dominował element interesu prywatno-kapitałistycznego, obca była idea wszelkiej głębszej kontroli, „kontroliującej — jak to określa obrazowo mówca — był niejako w niewoli u kontrolowanego“.

W warunkach ideologii socjalizmu kontrola staje się orężem walki o budowę lepszego świata.

Kontrola, — stwierdza mówca, — to bodziec przyspieszający postęp społeczny i marsz ku socjalizmowi. W dzisiejszych bowiem warunkach kontrola państwowa nie ogranicza się do walki z nadużyciami, ale obejmuje również badania nad skutkami działania ustaw. Z badań tych otrzy-

nej, sprzyjającej ujawnianiu się analfabetyzmu, jak również weźmie udział w nauczaniu.

ZSRR — WZOREM

Pos. Kurkiewicz (SL) oświadcza, że Stronnictwo Ludowe jest szczególnie zainteresowane tym zagadnieniem, bo wiem wieś posiada największą liczbę analfabetów, a i ci, którzy mieszkają w miastach, są najczęściej niedawnymi mieszkańcami wsi.

Pos. Kurkiewicz przytacza charakterystyczne cechy masowej i dobrze zorganizowanej walki z analfabetyzmem w Związku Radzieckim i stwierdza, że znajomość tych spraw pozwoli nam uniknąć wielu błędów.

WALKA Z ANALFABETYZMEM LITEROWYM I SPOŁECZNYM

Pos. Wycech (PSL) wyraża Rządowi podziękowanie za podjętą akcję i podkreśla dwie zasadnicze zasady, przyjęte w projektowanej ustawie: 1) walka z analfabetyzmem nie może ograniczyć się do walki z analfabetyzmem literowym, lecz musi być jednocześnie akcją o usunięciu analfabetyzmu społecznego, 2) walkę z analfabetyzmem należy postawić na gruncie walki o nowy ustrój, walki z pozostałościami ustroju krzywdy społecznej.

Poskie Stronnictwo Ludowe — deklaruje mówca — podejmie, łącznie z

Rządem i samorządem oraz z innymi czynnikami społecznymi, wielki wysiłek na wsi, by likwidację analfabetyzmu przeprowadzić w jak najkrótszym czasie.

GŁOS W IMIENIU KOBIET

Posłanka Ruszczycka (SL) wita ustawę jako czynnik wyrównujący wielką krzywdę wszystkim kobietom-małom dając im świadomość, że dla ich dzieci Polska Demokracja na stwarza drogę do lepszego jutra.

Kobiety — mówi posłanka — najmocniej zawsze odczuwały krzywdę swych dzieci i stanowią niewątpliwie w pierwszym szeregu do walki z ciemnotą i analfabetyzmem.

NIKT NIE BĘDZIE SZCZĘDZIŁ SIŁ

Pos. Wilandt (Str. Pracy) przyłącza się w imieniu swego Klubu do głosów poprzednich mówców, stwierdzając, że nikt nie będzie szczędził sił dla tego dzieła, bowiem w ślad za likwidacją analfabetyzmu w dosłownym tego słowa znaczeniu zniknąć będzie również analfabetyzm kulturalny i analfabetyzm polityczny.

POMOC ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Ostatni zabrał głos pes. Ochab, w imieniu Komisji Centralnej Zw. Zawo-

wodowych. Związki zawodowe — klady zawsze wielki nacisk na walkę z analfabetyzmem i w r. 1949 przeznaczyły znaczne fundusze na ten cel. Przewiduje się zorganizowanie przez Zw. Zawodowe 3000 kursów i objęcie nauką 55.000 robotników. Ponadto Zw. Zawodowe przeznaczają milionowe sumy na biblioteki w miastach i na wsi. Opracowuje się też właściwe formy pracy nad likwidacją analfabetyzmu wśród rodzin robotniczych, zwłaszcza wśród żon robotników. Dla kobiet tych trzeba będzie zorganizować nauczanie bezpośrednio w domach. Związki Zawodowe poczuwają się do szczególnego obowiązku dopomożenia w realizacji ustawy.

Pomoc Związków Zawodowych wyrażać się będzie przede wszystkim w rejestracji analfabetów i przygotowaniu odpowiednich wydawnictw, przeznaczonych dla ludzi, których trzeba nauczyć czytać i pisać. Pierwsze wydawnictwa tego typu ukazać się mają już w r. 1949. Będzie również zorganizowana koleżeńska pomoc ze strony robotników światlejszych, dla tych, którzy będą się uczyli na kursach.

Po zakończeniu dyskusji projekt ustawy o likwidacji analfabetyzmu przesłany został do Komisji Oświatowej.

W Anglii kontrola państwowa działa przy Ministerstwie Skarbu, a sprawy budżetowe tylko wyjątkowo trafiają na plenum Izby. Również we Francji kontrola państwowa wchodzi w skład Ministerstwa Skarbu. W hitlerowskich Niemczech i faszystowskich Włoszech zadania kontroli państwowej ograniczone były do minimum. W Polsce przedwójnej kontrole państwowa była wyrazem nieufności stronnictw do władz ich fachowości i uczciwości.

Posel Dąb cytuje charakterystyczną ocenę działalności władz w r. 1920, dokonaną przez ówczesnego prezesa NIK. Ocena ta stwierdza braki w sumiennosci i rzetelnosci, szkodliwą drobiazgowość w zarządzaniu, bezplanowość działania, dyktantyzm, uprzywilejowanie interesów pewnych zawodów, klas społecznych i dziedzin wytwórczości — ze szkodą dla państwa. W odpowiedzi na to ówczesny rząd i większość sejmowa składająca się do ograniczenia uprawnień NIK.

Obednie — ciągnie poseł Dąb — zmienia się istota władzy, a w masach zarodziło się zrozumienie dla zadań kontroli.

JEDNOMYŚLNE PRZYJĘCIE USTAWY

Na tym zakończono dyskusję. Ustawa o kontroli państwowej została jednogłośnie przyjęta w drugim i trzecim czytaniu.

Po głosowaniu wicemarszałek Barcikowski oznajmił, że dotychczasowy prezes NIK, poseł dr Henryk Kołodziej zgłosił rezygnację z tego stanowiska, z powodu złego stanu zdrowia.

Sejm przyjął rezygnację i na wniosek przewodniczącego Rady Państwa, Prezydenta Bieruta uzupełnił skład Rady Państwa przez powołanie na jego członka dr Henryka Kołodziej-skiego.

WYBÓR NOWEGO PREZESA NIK

Następnie Sejm przystąpił do wyboru nowego prezesa. Najwyższej Izby Kontroli. Na stanowisko to zgodnie z wnioskami Klubów Poselskich: PZPR, SL, SD, PSL i SP, powołano Franciszka Józwiaka - Witolda.

Gen. Franciszek Józwiak-Witold urodził się w 1895 r. w Hucie Baranów skiej pow. puławskiego, jako syn chłopca małorolnego. W 1921 r. „Witold“ wstępuje do KPP. Wkrótce potem, bo już w 1922 r., zostaje aresztowany i osadzony w więzieniu w Lublinie, gdzie więziony jest przez 18 miesięcy bez wyroku. Po raz drugi zostaje aresztowany w maju 1924 r. i skazany na 3 lata więzienia. Od grudnia 1926 r. pełni funkcję okręgowca KPP w Lubelskim, Radomsko-Kieleckim i Poznańsko-Pomorskim, a od początku 1931 r. pracuje przy KC KPP.

W kwietniu 1931 r. zostaje ponownie aresztowany i skazany na 6 lat więzienia, w 1937 r. zostaje wysłany do Berez Kartuskiej, a stamtąd sprowadzony na proces 40-tu do Lublina. W wrześniu 1939 r. zdobywa wolność wraz z innymi więźniami politycznymi wyłamawszy kraty więzienia. Udaje się następnie do ZSRR. W 1942 r. wraca na tereny Lubelszczyzny i organizuje partyzantkę jako przedstawiciel KC PPR. W tym samym roku zostaje szefem Sztabu Gł. Gwardii Ludowej i członkiem KC PPR. Na pierwszym posiedzeniu KC PPR został mianowany szefem sztabu Armii Ludowej. Znajdując się w szeregach szeregach walki zbrojnej z okupantem gen. Witold jednocześnie bierze czynny udział w pracach KC PPR.

Po wyzwoleniu, organizuje Milicję Ludową, której zostaje komendantem głównym.

Wielki wkład gen. Witolda w dzieło utrwalaenia porządku publicznego i bezpieczeństwa kraju.

Gen. Józwiak-Witold jest członkiem Biura Politycznego KC PZPR.

Inne ustawy

RATYFIKACJA KONWENCJI TELEKOMUNIKACYJNEJ

W dalszym ciągu porządku dziennego poseł Praga (PZPR) referował w imieniu Komisji Spraw Zagranicznych, rządowy projekt ustawy o ratyfikacji międzynarodowej konwencji telekomunikacyjnej, podpisanej w Atlantic City 2 października 1947 r.

Ze względu na to, że Sejmowa Komisja Spraw Zagranicznych zgłosiła zastrzeżenie do art. 13 i z tym zastrzeżeniem ustawa ratyfikacyjna została przez Sejm przyjęta.

ZMIANA DEKRETÓW O NAJMIE LOKALI

W dalszym ciągu obrad Sejm uchwalił zmianę dekretu z dnia 28 lipca r. ub. o najmie lokali oraz z dnia 25 października r. ub. o zmianie powyższego dekretu.

Dekret z dnia 28 lipca 1948 r. ujednolicił wymiar czynszu, uzależniając go od powierzchni mieszkalnej i zapewniał środki na koszty remontów, tworząc odpowiednie fundusze. Podwyżka czynszu nie dotknęła świata pracy. Pełne podwyższenie stawki płacy sektor kapitalistyczny, stawki zaś 80 proc. — sektor drobnokapitałistyczny.

W celu zgrupowania środków na finansowanie kapitalnych remontów, dekret przewiduje tworzenie lokalnych funduszy gospodarki mieszkaniowej oraz funduszy ogólnokrajowego.

Dekret z 25 października r. ub. stanowiący nowelę do dekretu lipcowego uwzględnił uciążliwą sytuację pracowników państwowych i samorządowych, którzy płacą podatek obrotowy z tytułu umowy o dzieło w zakresie swej specjalności. Należą tu szczególnie pamięci obywateli notariuszy, księgowych, inżynierowie, technicy budowlani itd.

Przyjęto również w drugim i trzecim czytaniu rządowy projekt ustawy o zmianie dekretu z dnia 28 lipca. Zmiana daje Radzie Ministrów szeroką możliwość stosowania ulg i zwol-

nienia we wszystkich niezbędnych wypadkach, w zakresie najmu lokali.

W dalszym ciągu Sejm przyjął projekt ustawy o zakładaniu rejestrów dla statków żeglugi śródlądowej, których rejestry zaginęły lub uległy zniszczeniu oraz o opłatach w postępowaniu, dotyczącym rejestrów statków żeglugi śródlądowej, oraz projekt ustawy o zakładaniu rejestrów spółdzielni, których rejestry zaginęły lub uległy zniszczeniu.

ROBOTNICZE OGRÓDKI DZIAŁKOWE

W ostatnim wreszcie punkcie porządku dziennego Sejm zajął się poselskim projektem ustawy o robotniczych ogródkach działkowych.

W Polsce Ludowej zakładanie i prowadzenie ogrodu działkowego nabrało specjalnego znaczenia. Dowodem tego jest wydanie w dniu 25.VI.1946 r. dekretu o ogrodach działkowych, który podnosi je do roli instytucji użyteczności publicznej i gwarantuje planowy rozwój, zapewnienie w środku produkcji oraz zapewnienie ogrodom subwencje na cele inwestycyjne i organizacyjne.

Wnieiona ustawa — jak stwierdził wnioskodawca — umiunie zagadnienie ogrodników działkowych z szeregu społecznego punktu widzenia potrzeb świata pracy. Myślą wyprzedzającą ustawy jest udostępnienie szerokim rzeszom pracowników fizycznych i umysłowych użytkownika istniejących ogrodu działkowych, zdobywania nowych ogrodu przy osiedlach fabrycznych oraz tworzenie ogrodu materialnych dla tej akcji.

Reforma ogrodnictwa działkowego w Polsce, przekazyując gospodarce ogrodniami działkowymi związkom zawodowym, kładzie realne podwaliny pod właściwy jej rozwój, stwarzając podstawy finansowe dla planowego prowadzenia akcji ogrodu działkowych, nakładając na instytucje, czy też zakłady pracy obowiązek wstawiania do budżetów odpowiednich sum na zakładanie i utrzymanie ogrodu działkowych.

Izba projekt ustawy przyjęła jednogłośnie w drugim, a następnie w trzecim czytaniu.

Na tym porządek dzienny został wyczerpany.

Wobec konieczności załatwienia pilnych spraw następnego posiedzenia Sejmu wicemarszałek Barcikowski wyznaczył na godz. 18.30.

Sprawozdanie z popołudniowego posiedzenia Sejmu otkładany ze względu na natężenie materiału do numeru jutrzejszego.

„Uczmy się od was budować lepsze życie“

KIJÓW 9.3. (PAP). Grupa chłopów polskich, bawiąca w obwodzie Dniepropietrowskim, zwiedziła kolchoz im. Czakowa. Po zapoznaniu gości z bogatą i różnorodną gospodarką kolchozową, przewodniczący kolchozu Serbin wydał obiad na cześć gości. Podczas obiadu przemówienie wygłosił delegat Stefan Filliak, który oświadczył m. in.

„Drodzy przyjaciele! Czekają na nas z niecierpliwością tysiące chłopów polskich, ażeby usłyszeć prawdę o waszym życiu. Ta prawda jest wspaniała. Dzięki Armii Radzieckiej uzyskaliście nie tylko wyzwolenie narodowe, ale i społeczne. A teraz uczmy się od was budować lepsze życie i wierzymy, że przy waszej bohaterkiej pomocy zbudujemy je“.

Delegacja zwiedziła kolchoz „Bolszewickie Pola“ w rejonie wasilkowskim. Po zapoznaniu gości z gospodarką kolchozową, zaprosił ich do swego domu kolchoznicy Arsenij Szostak, Różina Szostaka, składająca się z 4-ech osób zdolnych do pracy, zaro była w zeszłym roku 56 centnarów pszenicy, przeszło 10 tysięcy rubli, a oprócz tego wielka ilość kartofli, jarzyn itd.

Najwyższa Izba Kontroli Prezesem NIK — Franciszek Józwiak-Witold

Po odesłaniu do komisji rządowej projektów ustaw: o zmianie ustawy o obowiązku społecznego oszczędzania, o zmianie ustawy o zaopatrzeniu inwalidzkim oraz o zmianie ustawy o utworzeniu Rady Ochrony Pomników Męczeństwa, Sejm przystąpił do rozpatrzenia projektu ustawy o kontroli państwowej.

W myśli projektu nowej ustawy — stwierdza jako referent poseł Jarosz — Najwyższa Izba Kontr. jest organem całkowicie niezależnym od Rządu, a podległym Radzie Państwa. Prezes NIK wybiera Sejm, przed którym prezes jest odpowiedzialny i któremu NIK składa sprawozdanie z zamknięcia rachunków państwowych.

Prezes wraz z trzema wiceprezesami stanowiącymi kolegium NIK, które uchwała sprawozdanie o zamknięciu rachunków państwowych z wnioskiem o absolutorium dla Rządu.

Ustawa przewiduje, że sprawozdanie z kontroli zamknięcia rachunków państwowych ma być przedstawione przez NIK Radzie Państwa najpóźniej w 6 miesięcy po otrzymaniu zamknięcia rachunków od Rządu. Rada Państwa, po rozpatrzeniu, przesyła sprawozdanie do Sejmu. Rząd zobowiązany jest przedstawić NIK zamknięcia rachunków do 1.1.1949 r., w terminie do 31 października br., ażeby umożliwić wniesienie sprawozdania z kontroli na wiosenną sesję Sejmu w 1950 r.

W dyskusji nad projektem ustawy pierwszy zabrał głos prezes NIK, poseł Kołodziej (PZPR). Podkreślił on wstępnie, iż ustrojowi przedwójnemu, w którym dominował element interesu prywatno-kapitałistycznego, obca była idea wszelkiej głębszej kontroli, „kontroliującej — jak to określa obrazowo mówca — był niejako w niewoli u kontrolowanego“.

W warunkach ideologii socjalizmu kontrola staje się orężem walki o budowę lepszego świata.

Kontrola, — stwierdza mówca, — to bodziec przyspieszający postęp społeczny i marsz ku socjalizmowi. W dzisiejszych bowiem warunkach kontrola państwowa nie ogranicza się do walki z nadużyciami, ale obejmuje również badania nad skutkami działania ustaw. Z badań tych otrzy-

muje się dane na podstawie których można wyciągnąć wnioski, wskazujące potrzebę zmian i ulepszeń organizacji metod pracy, zmian zarządzeń lub ustaw, czy kształtowania warunków pracy w danej dziedzinie.

Centralnym zadaniem kontroli — ciągnie poseł Kołodziej — jest ochrona własności socjalistycznej, własność ta bowiem stanowi materialną gwarancję siły Państwa Ludowego.

Izba przyjmuje gorącymi odciskami końcowe słowa mówcy, który analizując znaczenie moralne kontroli państwowej, oświadcza, że podstawą moralności socjalistycznej jest idea dobra społecznego. Do realizacji tego dobra zmierzają wszystkie czynności naszego aparatu państwowego, podane sprawnej kontroli państwowej.

Następnym mówcą był poseł Wencelik (SD), który również przypominał, że klasa kapitalistyczna broniła swych rządów przed kontrolą ze strony mas ludowych.

W przekonaniu, że kontrola państwowa wypełni nadużycia i biurokrację, zapewni poważną oszczędność oraz przyczyni się do budowy socjalizmu, klub mówcy ocenia najbardziej pozytywnie projekt ustawy.

Posel Dura (SL) zwraca uwagę na szerokie zadania, jakie władza ludowa stawia przed kontrolą sprawowaną przez Radę Nar. Zamiast prac o charakterze wyłącznie rewizyjnym, wprowadza się typ i metodę działania o charakterze kontrolno-instrukcyjnym. Mówca wyraża zdanie, że należy pomóc Gminnym Radom Narod. w operowaniu kontrolą, jako instrumentem władzy ludowej.

Klub mówcy popiera projekt ustawy.

Również następny mówca, poseł Kijniak (PSL) z zadowoleniem wita projekt ustawy i wyraża przekonanie, że NIK otrzyma dostateczną podstawa prawną, dzięki której może właściwie spełniać swe zadanie.

Z zainteresowaniem Izba wysłuchala następnie przemówienia, w którym poseł Dąb (PZPR) przytoczył szereg danych, charakteryzujących różnicę między kontrolą państwową w warunkach państw kapitalistycznych i w państwie ludowym.

CZTERY WARUNKI POWODZENIA AKCJI

Pos. Kalliszewski (SD), przypominając, że w roku szkolnym 1948/49 uczy się już 180 tys. analfabetów — oświadcza, że ten poważny wysiłek, podjęty przez demokratyczną Polskę, nie jest wystarczający do szybkiego wyregulowania ponurej spuścizny lat panowania kapitalizmu.

Problem zwalczania analfabetyzmu winien zmobilizować wszystkie zdolne do podjęcia tej akcji siły narodu. Pos. Kalliszewski wysuwa cztery warunki powodzenia walki z analfabetyzmem. Są nimi: ujawnienie analfabetów oraz skłonienie ich do nauki, przygotowanie odpowiedniej sieci ogólnego nauczania oraz kadr nauczycielskich, znalezienie odpowiednich środków finansowych, wreszcie skoordynowanie wszystkich wysiłków organizacji społecznych, politycznych i zawodowych.

WSPÓLPRACA ZW. SAMOPOMOZY CHŁOPIEK

Posel Bodalski przemawiając w imieniu Zw. Samopomocy Chłopskiej stwierdza, iż ok. 3/4 analfabetów w kraju, to bezrolni, małorolni i średniorolni.

Związek Samopomocy Chłopskiej będzie współpracował jak najściślej z władzami szkolnymi, przede wszystkim w organizowaniu kursów, w wytworzeniu zdrowej opinii społecz-



Powieść z lat kryzysu 1932 — 1935 (43)

Chory fabrykant Ferdynand Gromus żył pod terrorem swej drugiej żony Anny. W tajemnicy przed nią zmienił testament na korzyść Michała, syna swego z pierwszego małżeństwa. Po kłótni z Anną, Ferdynand Gromus dostaje ataku apopleksji.

Kochanką Michała jest Różena Balałowa, córka prezesa Zw. Zawodowego. W Różenie kocha się Jędrzek Pour, radykalny działacz robotniczy.

Przypuszczała, że może wypili trochę na odwagę i że tu czeka na nią z wyzwaniem, bo wiedziała dobrze, dlaczego się od nich wyprawdali.

— Coś gorszego niż skrytobójca — odpowiedział chrapliwie a Różena, przelkając się, bo przypomniała sobie wszystkie możliwe, ale żadną określoną z historyjek o odrażonych kochankach, mordujących kochankę wracającą z tanecznej zabawy.

— Czego pan chcesz? — krzyknęła ostro w nadziei, że ją usłyszą w domu.

Jędrzek skurczył się na dźwięk jej głosu, i obejrzał się bojaźliwie na dom. Złożył ręce błagalnie.

— Niech pani nie krzyczy, proszę — zaczął mówić gwałtownie i jeszcze chrapliwiej — nie chcę pani przecież nic zrobić. Nie, nie mogę zrobić już nic gorszego, niż to, co zrobiłem. Czekalem, aby pani na mnie pluwała, jeśli będę wart. Zdradziłem panią, Różeno. Nie wiem, dlaczego to zrobiłem, może zawarowałem w tej chwili, ale nie, tak wszyscy mówią. Strasznie pani nienawidziłem i chciałem się zemścić, chciałem pomścić nas wszystkich, których pani zdradziła, całą klasę, z której pani pochodzi a od której się odwróciła. Powiedziałam pani rodzicom o pani i o Gromusie. Wiedzą wszystko, widzieliam was dziś po południu w Chudziejowicach gdyście wychodzili z kawiarni, i pojechałem za wami na rowerze

Patrzyła na niego jakby z wielkiego oddalenia. Czy to nie śmieszne, jak przypadek może igrać z ludźmi? Przez całe dzisiejsze popołudnie starała się naprowadzić Michała na myśl, że jest konieczne, aby odeszła z domu i osiedliła się w Chudziejowicach. I przez cały wieczór lamala sobie głowy, jak to urządzić, aby jej odejście nie wzbudziło podejrzeń i obeszło się bez niepotrzebnych wyrzutów i scen. Doszła do wniosku, że najlepiej będzie uzasadnić to poszukiwaniem lepszego kawałka chleba, bo cóż mogło czekać dziewczynę w Libnicach, gdzie krawcowych było więcej niż dosyć, a miejska śmietanka wolała się ubierać w miemieście powiatowym. Teraz było to już niepotrzebne. Rozwiązanie przyszło samo i nie trzeba już będzie blię. Czyż to nie lepsze?

Spojrzała w kierunku domu. Okno jaśniało tak spokojnie jak inne okna. I jak inne okna wydawało się jej obce i dalekie.

Widziała matkę, jak łamie nad nią ręce i jak pada z płaczem, miotaną rozpaczą, która będzie słuszną nawet w przesadnym i niepojętym przejawie, wyobrażała sobie, ojca, jak zgniata jej ramiona i trzęsie nią, żeby wytrząść wyznanie, żeby z jej własnych ust usłyszeć potwierdzenie tej strasznej prawdy. Nie miała ochoty przeciwstawić się im. Na co to całe rozdzieranie i targanie serca i nerwów, na co tęsknotę i udawanie żalu, skoro go nie odczuwała, skoro chciała dalej iść drogą, którą zaczęła? Ach, nie, nie wróci do domu, choć jeszcze dobrze nie wie, co zrobi teraz w nocy.

Lampka na jej rowerze oświetlała wyszczuploną, czarną i wyciągniętą postać Jędrka Poura. Nagle uświadomiła sobie, jak on się trzęsie i że jest tak zmęczony, że ledwie się trzyma na nogach.

— Dlaczego pan to zrobił? — zapytała, a głos mimo woli zdrzął jej współczuciem i żalem nad tym człowiekiem, który ją przecież skrzywdził.

— Chciałem panią zniszczyć — odpowiedział pomalutku i z trudem, bo musiał pokonywać szczykanie zębów i febrę. Kocham panią, pani przecież o tym musi wiedzieć, a nie pozwoliła mi pani nawet nazywać się Różena. Ale to nie to, to nie wszystko. Pani przecież nie może tam z tym. (Wskazał głową ku miastu poza plecy). To nie jest pani miejsce. (Chwyciło go stare zapamiętanie, zdrętwienie dźwięk minęło w gardle mu żelazo). Jeszcze teraz myślę, że dobrze zrobiłem. Nie mogę sobie dać rady, niech pani plunie na mnie, obróci się do mnie tyłem, postąpiłem wstrętnie, a jednak dobrze. Nie umiem pani tego wy-

tłumaczyć. Czołgałbym się przed panią jak pies. (Zamachał rękami, jak gdyby ją chciał uchwycić, a gdy się uchyliła, złożył je w rozpaczliwej prośbie). Czyż pani tego nie czuje, że jej miejsce jest wśród nas, że świat się rozdzielił i że każdy z nas musi jasno powiedzieć swoje „tak“ albo „nie“?

Widziała tylko niewyraźne jego blade oblicze. Było wąskie jak nóż, który przecinał ciemność i mierzył w jej serce. Jeśli istniała gdzieś miłość, była w jego ostrzu, była w uczuciu tego, kolektywisty. Michał nigdy tak na nią nie patrzył, dla niego była tylko zabawą, o której łatwo zapomni, a nawet ona sama nie chciała być niczym więcej, zgadzała się przeciw z jego poglądem, że miłość jest głupota. Jeśli się mu oddała, zrobiła to tylko dlatego, że spodziewała się, że jej pomoże wyostać się z Libnic i zapłaci jej dobrobytem. Popołudniowe uściski Michała dobrzmiewały w niej zniechęceniem, a jednak bez ukłojenia, a teraz zaczynała ją oblewać nowa fala gorąca, która ją samą zdiwiała. Czyżby było możliwe, by zaprzęgnięta tego suchotnika, wyschniętego od gorączki, a Bóg wie, może i z głodu, bowiem mówiono o nim, że posyła swe oszczędności na potrzeby partii, czyżby to było możliwe?

— Różeno — odezwał się znowu, wyglądał zaś, jak gdyby chciał paść przed nią na kolana. — Niech mi pani przyrzeknie, że rzuci tego Gromusa, a ja wrócę do rodziców pani i powiem, że to wszystko wymyśliłem ze złości na panią. Ze się o panią ubiegałem i że zrobiłem to ze wściekłości za odrażenie.

Oparła się o kierownicę roweru i pochyliła się ku niemu tak, że jej twarz znalazła się blisko niego. Jędrka chwyciła znowu febra i musiał się przemóc, aby nie ustąpić.

— Zrobiłby to pan?

— Proszę poczekać — rzekła i chwyciła go za rękaw mokrego płaszcza, bo wysunął się zaraz, aby spełnić, co przyrzekł. — Przecież jeszcze pan nawet nie wie, czy się z panem zgadzam i czy sobie tego w ogóle życzę.

Przyciągnęła go do siebie, dzieliła ich tylko kierownica, jej oddech gładził go i palił w policzki. Czuli, jak drży i była uradowana swoją mocą nad nim.

— A pan — dodała dcho — chciałby mnie mimo tego, co pan o mnie wi-

Gospodarka i plany przemysłu drzewnego

Osiągnięcia i plany przemysłu drzewnego

DLA całkowitego zrozumienia przemian, jakim uległ przemysł drzewny w okresie powojennym, musimy przypomnieć sobie jego dawną strukturę.

Przed wojną wszystkie zakłady można by podzielić na dwie grupy:

1. Zakłady produkujące półfabrykaty t. zn. ciosielskie, tartaki, parkierki, beczki, białe, fabryki klejów, fabryki słojek itd.
2. Zakłady przemysłu drzewnego przetwórczego, t. zn. stolarnie budowlane, fabryki mebli stołarskich, fabryki mebli giętych, fabryki pojazdów, fabryki galanterii drzewnej itd.

Wg. wykonanych świadectw przemysłowych w 1935 roku zestawienie ilościące przedstawiało się następująco:

zakładów ciosielskich	874
tartaków	2.380
fabryk olein i sklepek	32
fabryk mebli i stolarni	9.663
wytworni beczek	574
fabryk wozów	2.505
Razem	16.028

W ilości tej zakładów o zdolności zatrudnienia od 50 do 1000 ludzi było w Polsce przed 1939 rokiem — 283.

Poradnictwo fachowe dla inżynierów i techników przem. włókienniczego

Od dnia 8 marca br. w lokalu Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Włókienników w Łodzi zorganizowane będzie poradnictwo fachowe w dziedzinie poszczególnych branż i zawodów przemysłu włókienniczego. Porady z zakresu przedziałnictwa bawelnianego cienkopiętnego, średniopiętnego i wignowego udzielane będą przez prof. Prindisa w każdy wtorek od 18 do 20 godz. W sprawie wykonalności bawelnianego, bielienia, farbowania, drukowania i apretury, porad udzielać będzie co piątek w godzinach od 18—20 inż. Józef Maizner.

Wreszcie sprawy związane z zagadnieniami energetyki i ruchu w przemyśle włókienniczym załatwiać będzie w soboty w godzinach 17—19 inż. Bronisław Michels.

Stowarzyszenie przewiduje w najbliższym czasie rozszerzenie poradnictwa na pozostałe zawody i branże.

Wynalazki i usprawnienia

Robotnicy Państwowych Zakładów Przemysłu Wełnianego w Łodzi zgłoszili ostatnio szereg nowych ud. urządzeń, których zastosowanie przyniesie fabryce milionowe oszczędności.

Majster przedziałni czesankowej, Hieronim Bartek, sporządził klej do sklejanego t. zw. cholew przy maszynach przygotowawczych przedziałni. Używanie dotychczas kleju powodowało częste rozklejanie się cholew, a przez to nieopierające się postroje maszyn. Po tym kleju Bartek pozwala używać cholew aż do zupełnego ich starcia. Majster Bartek wynalazł także sposób specjalnego turowania igiel na czesankach. Igły turowane sposobem zastosowanym przez ob. Bartek są elastyczne, trwałe i wytrzymują proces produkcji znacznie dłużej.

Kierownik oddziału wykaźalni Zakładu w Zgierzcu Hieronim Kowalski, utępszył napęd linowy kadzi fiabrycznych. Kowalski zastosował zużyte pasy klinowe, które dotychczas służyły na szmiele. Pasy takie służą w ciągu półtora roku pracy, podczas gdy linowe dotychczas używane trzeba było zmieniać co sześć tygodni. Racjonalne wykorzystanie zużytych pasów zamiało na przyniesie rocznie ponad pół miliona zł. oszczędności. Ob. Kowalski posiada także również za tymi warunkami przy pracy w swoim oddziale, gdzie robotnicy, ze względu na nagromadzenie wylewy parne i bardzo wysoką temperaturę, zmuszeni byli pracować na dwie zmiany. Wynalazek zastosował specjalne wyciągi — kaptury nad każdą maszyną, odprowadzające nagromadzone wylewy parami do wentylatorów. Ob. Kowalski wprowadził również w dziale suszarek przetrznię, która reguluje dopływ gorącego powietrza do suszarki. Zastosowanie przetrznię zwiększa wydajność suszarki o 60 proc.

Majster, Władysław Mofax, sporządził automat, który ostrzy cylindry do postępnicy i zastępuje w ten sposób pracę robotnika. Wynalazek ten jest szczególnie użyteczny w zakładach przemysłu wełnianego.

Wreszcie majster ślusarski, Stanisław Galant, skonstruował składarkę do składania gotowych sztuk wełny, która działa o wiele sprawniej, niż składarki dotychczasowe.

Wśród wydawnictw

Nowy numer „Nafty“

Ostatni (1—2) numer „Nafty“, miesięcznika poświęconego nauce, technice oraz organizacji przemysłowych paliw płynnych, przynosi szereg artykułów fachowych na wysokim poziomie. O Instytucie Naftowym pisze inż. J. Wojnar, o pracach geologa kopalnianego inż. Michał Konecki. Zagadnieniu zwiększenia wydajności otworów górniczych poświęcone są prace inż. Kazimierza Miskie (w sprawie hydraulicznego torpedowania) oraz inż. Bronisława Fleszara (kierunkowo torpedowanie otworów naftowych). Wpływ gęstości zwierciadła złoża na odnoje wydobywcze roby omawia inż. Henryk Górka. Na całość składają się poza tym artykuły: inż. Romana Glasera — o korozji zapokapanych rurociągów, inż. Stefana Niemcewskiego — o nowoczesnej aparaturze laboratoryjnej dla przemysłu rafineryjnego, artykuł inż. Janiny Michałowskiej — o nowych metodach uszlachetniania olejów surowych, oraz Piotra Blika o technice przedziałnictwa morskiego paliw płynnych. Wiadomości z życia Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Przemysłu Naftowego, przegląd zagraniczny oraz bogata kronika dobiegnięć numeru. (Egg)

W 1945 roku w gestii Centralnego Zarządu Przemysłu Drzewnego znalazło się ponad 300 zakładów różnej wielkości i o najróżnorodniejszym charakterze produkcji. Z ilości tej zakłady najmniejsze zostały przekazane Departamentowi Przemysłu Miejscowego, który spełnia rolę pomocniczą w stosunku do przemysłów kluczowych. W związku z tym w 1946 roku zarządem C. Z. P. D. objętych było: 123 zakłady na ziemiach dawnych i 63 zakłady na ziemiach odzyskanych. Z wspomnianej ilości zaledwie kilkanaście zakładów można było natychmiast uruchomić, większość natomiast wymagała przeprowadzenia mniejszych lub większych inwestycji koniecznych dla ich uruchomienia. Dodac przy tym należy, że największe fabryki przystosowane do masowej, seryjnej produkcji, były prawie całkowicie zniszczone.

Sytuację pogorszał jeszcze dotkliwy brak fachowców w tej dziedzinie wytwórczości, i to nie tylko wskutek strat wojennych, ale również i wskutek tego, że przed wojną było tych fachowców niewiele, ponieważ przemysł drzewny o znaczeniu wielkoprzemysłowym właściwie wówczas nie istniał.

DZIAŁALNOŚĆ i osiągnięcia Centralnego Zarządu Przemysłu Drzewnego w tym okresie należy podzielić na dwie fazy rozwojowe:

Pierwsza faza to: a) zabezpieczenie maszyn i urządzeń fabrycznych, b) odbudowanie fabryk, c) uruchomienie zakładów.

Po upływie roku udało się Centralnemu Zarządowi uruchomić wszystkie 186 zakładów.

Druga faza — to właściwy okres organizacji przemysłu i stworzenie podstaw do prowadzenia planowej gospodarki.

Dla wykonania tego zadania C. Z. P. D. powołał do życia w Dyrekcji Technicznej szereg podstawowych a nieistniejących dawniej wydziałów, jak techniczny, inwestycyjny, pracy i placu.

W ciągu 1946 roku i do połowy 1947 roku — C. Z. P. D. podjął się wykonać umowę eksportową do Anglii na kilkadziesiąt tysięcy krzesel i kilka tysięcy pokoiów sypialnych i jadalnych, niezależnie od innych mniejszych dostaw dla zagranicy, dostarczając Państwu poważnych ilości dewiz. Niezależnie od powyższego przystąpiono do reorganizacji, przeprowadzone komasacje zakładów, co pozwoliło stworzyć zakłady przemysłowe zdolne do masowej i seryjnej produkcji.

Opracowano plan inwestycyjny, w wykonaniu którego znajdują się w budowie na Mazurach dwie fabryki półfabrykatów dla przemysłu przetwórczego, a mianowicie — fabryki słojek i formioru, oraz dwie fabryki mebli na Pomorzcu Zachodnim. Opracowano typy mebli popularnych na kraj, zaprojektowano nowe własne typy mebli na eksport do Anglii i Ameryki, przeprowadzono normalizację mebli biurowych, stolarki budowlanej i mebli szkolnych.

Stworzono podstawy pod rozbudowę przemysłu Drzewnego przed wprowadzeniem w życie po raz pierwszy w Polsce „Warunków Technicznych” dla produkcji przemysłu drzewnego.

Stworzono wreszcie kontrolę techniczną na fabrykach, oraz ustalono zasady systematycznej akcji usprawniania produkcji i zwiększenia zarobku robotnika poprzez współzadanie pracy zespołowej i indywidualnej. Opracowano także normy zużycia materiałów i normy czasowe.

PLAN produkcji przemysłu drzewnego wzrasta z roku na rok. W 1947 roku — pierwszym planu trzyletniego, został on samorzutnie zwiększony o 20 proc. do sumy 2,75 mld. zł. Plan ten

został wykonany do dnia 2 grudnia. Plan produkcji na rok 1948 zwiększono do sumy 4,5 mld. zł, przy czym wykonanie jego nastąpiło również na cztery tygodnie przed terminem. W roku bieżącym nastąpi dalszy i to znaczny wzrost produkcji.

DLA uzupełnienia kadr fachowców na wszystkich szczeblach zostały utworzone Szkoły Przesposobienia Przemysłowego, Szkoły Rzemieślnicze, oraz Technicum w Bydgoszczy, których absolwenci otrzymują tytuł technika przemysłu drzewnego.

W celu uzupełnienia kadr specjalistów przemysłu drzewnego z wyższym wykształceniem, Min. Oświaty w porozumieniu z Senatami wyższych uczelni i odpowiednimi resortami gospodarczymi otworzyło przy Wydz. Leśnych na Wyższych Uczelniach specjalizację technologii drewna, a przy uczelni S.G.G.W. w Warszawie — oddział technologii drewna, dający tytuł mgr. inż. technologii drewna.

W RAMACH 6-letniego planu produkcji przewiduje się dalszą rozbudowę przemysłu drzewnego w celu uaktywnienia przemysłu na całą Polskę i zapewnienia konsumentowi odpowiedniego zaopatrzenia w jego produkty. W tym celu przemysł drzewny w swoim planie inwestycyjnym przewidział wybudowanie szeregu wielkich zakładów kombinatów.

Kryzys zbytu, jaki dał się odczuwać w miesiącach letnich 1947 roku, należy już do przeszłości. W roku 1948 przemysł drzewny wykonał duże zamówienia dla Rady Państwa, Ministerstwa Przemysłu i Handlu, domki prefabrykowane dla Przemysłu Węglowego i wiele innych wielkich zamówień. W roku bieżącym przemysł drzewny wykonuje kilka tysięcy kompletów pokoiów sypialnych i jadalnych na eksport do Anglii, kilkadziesiąt tysięcy kompletów skrzynek cytrusowych dla Państwa Izrael, Cypru i Turcji.

Instytut Puławski w akcji „H”

Pracownicy Państwowego Instytutu Wet. w Puławach uchwalił samorzutnie w pełnym zrozumieniu akcji „H” zwiększyć wysiłek i czas pracy w celu przedterminowego wyprodukowania biopreparatów weterynaryjnych, potrzebnych do szczepień ochronnych świń i bydła rogatego.

Więcej cegły

W związku z rozwojem ruchu budowlanego, krakowskie zakłady ceramiki czerwonej, obejmujące obecnie 15 zakładów pracy, zwiększyły plany produkcyjne na rok 1949. W porównaniu z rokiem ub. wyprodukują one o 80 proc. więcej cegły czerwonej pełnej, o 300 proc. więcej pustaków i 116 proc. więcej dachówek.

Już w pierwszych dwu miesiącach br. niektóre zakłady znacznie przekroczyły ustalone plany, np.: zakład „Tarnowianka” wykonał plan styczniowy produkcji cegły w 150 proc., a dachówki w 300 proc., zakład „Konstancja” wykonał plan produkcji cegły w 102 proc., dachówki w 202 proc.

Mimo sezonu zimowego, niektóre zakłady nie przerwały w lutym produkcji. Zakład „Tarnowianka” wyprodukował w ub. miesiącu 342 tys. sztuk dachówek surowej podczas gdy planowano 100 tys. sztuk.

Edmund Osmańczyk

Próby odbudowy floty handlowej Niemiec

Od własnego korespondenta API dla „Rzeczypospolitej”

Berlin, w marcu.

Przed paru tygodniami prasę niemiecką obiegła następująca wiadomość: „Koszta przewozu towarów z Ameryki do Niemiec w ramach planu Marshalla obciążają poważnie budżet dewizowy Niemiec Zachodnich. W związku z tym rozpatrywany jest projekt wykorzystania załóg niemieckich, które opłacane w markach niemieckich pełniłyby służbę na statkach amerykańskich, przewożących towary dla Niemiec”.

Przed paru zaś dniami rozszala się wiadomość, że Stany Zjednoczone za mierzą „wypożyczyć” Niemcom 50 starych statków handlowych typu „Liberty” do czasu gdy odbudowana będzie niemiecka flota handlowa. Wiadomość ta wywołała zrozumiałe zaniepokojenie w Holandii, Belgii i Anglii. Holandia zareagowała natychmiast, żądając wydania przyznanych jej w r. 1946 dwudziestu kutrów rybackich i 19 statków tankowych, wybudowanych w czasie wojny przez Niemcy w stoczniach holenderskich. Statki te znajdowały się dotychczas w Hamburgu i Anglii nie spieszyli się z ich zwrotem. Teraz Anglii przekazał od razu wszystkie statki Holendrom. Rzecznik władz niemieckich oświadczył z kolei z całą powagą, że „postępowanie Holandii podcina normalne stosunki handlowe niemiecko-holenderskie”.

Postulat odbudowy niemieckiej floty handlowej wysuwany był już przez Niemców wielokrotnie. Napotykał on jednak stałe na zasadniczy sprzeciw W. Brytanii, która nigdy nie była zwolenniczką konkurencji niemieckiej na morzach.

Wykonywane są wielkie zamówienia na baraki dla S. P., następnie zamówienie na domki prefabrykowane dla Przem. Węglowego, Hutniczego itd.

W roku bieżącym przystąpiono już do produkcji znormalizowanej. Świat pracy otrzyma tanie, estetyczne meble, dostosowane do potrzeb i zdolności płatniczych pracowników.

INŻ. ZD. HEGER

Szczepienia przeciw różycy

(x) W pierwszych dniach marca br. rozpoczęły się na terenie całego kraju szczepienia świń przeciw różycy. Akcję tę organizują w poszczególnych powiatach powiatowi lekarze wet. Koszty szczepienia, wraz z materiałem szczepionym i zabiegami, wynoszą 100 zł od sztuki. W wypadku zachorowania na różycę po szczepieniach ochronnych, właściciele obornych sztuk pokrywają wyłącznie koszt zużytej ponownie surowicy natomiast koszty związane z dojazdem lekarza wet. pokrywa państwo.

Szczepienia świń poza terminem wyznaczonym dla danej miejscowości (pojedyncze zgłoszenia hodowców w sprawie ochronnych szczepień) będą przeprowadzane wg. opłat obowiązujących w państwowych zakładach leczniczych dla zwierząt. Hodowcy winni więc we własnym interesie wykorzystać okres masowych szczepień ochronnych.

Ceny nasion

Na Giełdzie Zbożowo-Towarowej w Poznaniu ceny nasion w dniu 7 bm. notowano (za 100 kg):

Nasiona roślin okopowych pastewnych: brukiew pastewna 58.000, kapusta 81.200, marchew pastewna biała 46.400, kolorowa 55.680, St. Valery 63.800, rzeпа ścierniskowa 58.800, buraki pastewne 19.610—22.260.

Nasiona strączkowe pastewne: peluska 3.955, wyka siewna 3.729, wyka piaszkowa 7.910, bobik 3.390, lubin 4.640, niebieski gorzki 2.260, lubin żółty gorzki 2.260, seradela 3.390, kukurydza pastewna 4.520, słonecznik pastewny drobny 5.650. Strączkowe jadalne: groch Victoria zielony 7.504, żółty 7.504, porażkowy 6.720, Felger 6.160, zwykły 5.040, soja 13.440.

Nasiona koniuczyny i traw: koniuczyna czerwona 31.360, biała 33.600, iklar-natka 16.800, szwedzka 33.600, lucerna siewna 50.400, lucerna chmielowa (wyluszczone) 16.800, przelot pospolity 22.400, tymotka 14.560, kostrzewa czerwona rozł. 39.200, łąkowa 24.640, owca 26.880, mielica rozł. 39.200, mączka trzcinowa 55.000, kupłówka wczesna 26.880, późna 28.000, stoklosa bezostna 39.200, wyczyniec łąkowy 61.600, wiechlina łąkowa 39.200, błonia 39.200, rajgras angielski 14.000, włoski 17.920, holenderski 14.560, francuski 39.200, owisik złocisty 61.600.

Nasiona roślin olejnych: gorczyca biała 6.882, konopie 7.770, len siewny 15.540, mak siewny 21.090, rzepak letni 7.992, rzepak letni 7.770. (y)

Plan regulacji Bugu

Na regulację Bugu przyznano Państwowym Zarządom Drog Wodnych we Włodawie i Wyżkowie kredyty w wysokości 66 mln. zł — z tego 31 mln. zł przeznaczono na inwestycje w rejonie Wyszkowa i Kostrzewa, gdzie zbudowane zostaną nowe tamy regulacyjne.

Gospodarka szwajcarska w 1948 r.

W ROKU ubiegłym tempo wzrostu wartości szwajcarskiego handlu zagranicznego zostało nieco zahamowane. Import, który przekroczył sumę 49 mld. fr., wzrósł w porównaniu z 1947 r. o 4 proc., eksport zaś, który wyniósł 3,4 mld. fr., wykazał zwiększenie 5 proc. w stosunku do roku poprzedniego.

Pod względem ilości eksport powiększył się o połowę w stosunku do roku poprzedniego i objętościowo przekroczył po raz pierwszy po wojnie obroty roku 1938. Wzrost ten spowodowany był prawie wyłącznie zwiększonym eksportem w dużych rozmiarach zapotrzebowanych wyrobów ciężkich.

Przedmiotem eksportu były przede wszystkim tekstylia (jedwab naturalny i sztuczny), wyroby przemysłu hutniczego i metalowego, artykuły chemiczno-farmaceutyczne oraz zegarki. Przemysł tekstylny natrafiał na trudności w wywozie swoich produktów, ponieważ wiele państw ograniczyło import kosztownych materiałów. Eksport wyrobów metalowych i chemiczno-farmaceutycznych wykazał dalszy wzrost. Jeżeli chodzi natomiast o przemysł zegarmistrzowski — to eksport zmniejszył się o 10 proc. w stosunku do roku 1947 i jedynie liczba eksportowanych części składowych lub zamienników przekroczyła nieco liczbę roku poprzedniego.

Najbardziej ożywiony handel przeprowadziła Szwajcaria z USA. Zanotowano tu jednak negatywny fakt wzrostu importu z zmniejszenia się wywozu do Stanów Zjednoczonych, które wyraźnie wchodzi w okres nadprodukcji przemysłowej i bronią się przed obcymi wyrobami. Na marginesie tej współpracy

Czechosłowacki przemysł chemiczny

Przemysł chemiczny jest jedną z najważniejszych gałęzi przemysłu czechosłowackiego. Rozwój tego przemysłu rozpoczął się w początkach drugiej połowy ubiegłego stulecia przede wszystkim wskutek zapotrzebowania przemysłu szklarskiego, metalowego i włókienniczego na produkty chemiczne.

W okresie przedwojennym eksport produktów przemysłu chemicznego stanowił znaczną pozycję w całości eksportu czechosłowackiego. Po wojnie przemysł chemiczny był jednym z pierwszych przemysłów Czechosłowacji, które rozpoczęły eksport swoich wyrobów.

Najważniejszymi artykułami chemicznymi, eksportowanymi przez Czechosłowację są: farby drukarskie i środki pomocnicze dla przemysłu włókienniczego i skórzanego, barwniki, glazury dla ceramiki, farby aluminiowe, pigmenty (szczególnie biel tytanowa), preparaty farmaceutyczne i laboratoryjne, naftaliny, olej impregacyjny, kwas cytrynowy, kwas mrowkowy, mieszanina fenolkrezolowa, sztuczne włókna.

Większość czechosłowackich zakładów chemicznych została obecnie upaństwowiona i zjednoczona w kilku wielkich przedsiębiorstwach pod nazwą „Zakłady Narodowe”. Najwyższym organem kontrolnym całej produkcji przemysłu chemicznego są Czechosłowackie Zakłady Chemiczne w Pradze, którym podlegają również Chemiczne Zakłady Słowacji w Bratysławie.

Webec reorganizacji czechosłowackiego handlu zagranicznego przedsiębiorstwa narodowe zajmują się wyłącznie produkcją, import i eksport zaś zostały centralizowane i podlegają nowo utworzonemu towarzystwu pod nazwą „Chemapol” S. A. w Pradze.

zwracając uwagę pewne kolizje, dotyczące żeglugi. Kraj ten, aczkolwiek pozabawiony dostępu do morza, ma własną flotę pełnomorską, składającą się obecnie z 12 jednostek o nośności 78.000 TDW. Armatorzy szwajcarscy chcą przedyskutować zasadę obsługi własnego handlu zamorskiego na własnych statkach i zamierzają dalej zwiększać tonaż. Tendencje te napotykają jednak na silny sprzeciw ze strony armatorów amerykańskich.

Wśród krajów graniczących ze Szwajcarią Francja znajduje się na pierwszym miejscu i jako dostawca i jako odbiorca. Podkreślić jednak należy, że ze względu na trudną sytuację gospodarczą tego kraju import szwajcarski z Francji poważnie zmalał. Jednocześnie niewątpliwą zależność od amerykańskich rynków zbytu i produkcji słałonia też Szwajcarię do ograniczenia przywozu z Czechosłowacji i Danii. Podjęta natomiast została wymiana handlowa z Niemcami, które znalazły się na 6 miejscu listy szwajcarskiego handlu zagranicznego.

Na rynku wewnętrznym notujemy następujące fakty: dochody konfederacji, kantonów i gmin były bardzo dobre i na ogół przekroczyły przewidywania budżetowe; dochody z kolei osiągnęły zadawalający poziom; dochód z cla przyniósł konfederacji sumę 407 milionów fr., co stanowi kwotę tylko o 2 miliony niższą od liczby rekordowej z roku 1947.

Przyływ złota w Banku Narodowym wzrósł z 5.256 milionów fr. w końcu grudnia 1947 do 5.803 milionów w końcu listopada 1948 r., a wartość dewiz mogących służyć jako pokrycie wzrosła w tym samym okresie z 192 do 207 milionów fr.

Brak ręk roboczych już nie istnieje. W roku 1948 rólność miało trudności w znalezieniu rólności zbytu dla zbiorów z roku poprzedniego; w szczególności dotyczyło to wina i niektórych ziemniaków. (o)

Ze świata

Na jesieni ubiegłego roku na polach rejonu swajcarskiego rozpoczęły prace nowe elektryczne trakcje rzadziej wykazywały obniżenia wydajności nowego typu traktora nad stosowanymi dotychczas. Uzyskano oszczędność w stosowaniu paliwa, smarów i usług. W roku bieżącym planowane są prace nad etapem do produkcji traktorów elektrycznych na wielką skalę. Traktory te używane są poza tym do prac przy moczeniu zooa.

Wraz z rozwojem spółdzielni rolnych gospodarstwa państwowe w Bułgarii czynią dalsze postępy w całym kraju. Wzrostają się w tej chwili 86 takich gospodarstw uprawiających ponad 80 tys. ha ziemi. Organizacja państwowych gospodarstw rolnych jest tego rodzaju, że mogą one zaopatrzyć w gospodarstwach spółdzielczych i indywidualnych w jakości nasion, wysokość produkcji, wykonywane krzewy winne i drzewa owocowe, a także zarodkowy materiał zwierzęcy wysokoego gatunku. Z dniem 1 stycznia państwowe otrzymają ponad 10 tys. ha. Krewki z funduszy państwa planowana rolnictwa na dalszy rozwój swej gospodarki rolnej i hodowlanej.

Podpisany został układ handlowy między Szwecją a Francją, przewidujący w okresie rocznym obroty łączny w wysokości 40 mln. funtów szwajcarskich. Układ ten umowę Szwecji dostarczy francji m. in. papier, celulozę, koparki, budulec, zapalki, stal, żywność, kaskowe oraz sprzęt kopalniany i rolniczy. Francja w zamian dostarczy Francji wycieczki, wyrobów azbestowych i żelaznych, maszyn oraz pojazdów mechanicznych.

Między Austrią a Szwecją zawarta została umowa handlowa, przewidująca w okresie rocznym obroty łączny w wysokości 40 mln. funtów szwajcarskich. Układ ten umowę Szwecji dostarczy francji m. in. papier, celulozę, koparki, budulec, zapalki, stal, żywność, kaskowe oraz sprzęt kopalniany i rolniczy. Francja w zamian dostarczy Francji wycieczki, wyrobów azbestowych i żelaznych, maszyn oraz pojazdów mechanicznych.

Eksport szwedzki do Austrii obejmuje żelazo, stal, surowce, maszyny, aparaty elektryczne, narzędzia, akumulatory itp. Austria w zamian dostarczy Francji wycieczki, wyrobów azbestowych i żelaznych, maszyn oraz pojazdów mechanicznych.

Jak podają statystyki francuskie wartość przywozu francuskiego z Norwegii wyniosła w roku 1948 5,1 mld. fr. fr. zaś wartość wywozu z Francji do Norwegii 9,8 mld. fr. fr., wobec 3,2 mld. fr. w roku 1947. W tym czasie Francja zwiększyła w najbliższym czasie dostawy wina, napojów alkoholowych, futer, artykułów włókienniczych, artykułów stalowych i materiałów elektrotechnicznych dla Norwegii, w zamian za dodatkowe ilości celulozy, tranu i piływa.

Włoska taryfa kolejowa podwyższona została od 1 lutego br. w ruchu pasażerskim o przeszło 25 proc., zaś w ruchu towarowym nieco poniżej 25 proc. w nowej taryfie kolejowej zwiększono też na poszczególne grupy towarowe bez względu na objętość, wagę, lekkość towaru, i tak koszt transportu ryżu wzrósł o 40 proc. Od owoców podniwiożony, przy cenie złotych koszt transportu wynosił zaledwie 3 proc. opłaty. Wobec powyższego transport na 1400 km. okolo 4500 litrów za tonę, zamiast jak dotychczas 2500 litrów. Stawki przewozowe nie fizj. i 33 miliardów roku poprzedniego. Francja wycięła i orzeźbiła wreszcie bardej. Podwyższenie taryfy przewozowej obciąża jedynie koszt towarów, nie podatko może ona wywołać dalszy spadek wyceny towarowego przez porty adriatyckie.

Do końca rb. Austria wyeksportuje do Szwajcarii 20 tys. metrów sześciennych drzewa budowlanego. Transakcja ta dokonana zostanie na podstawie umowy, która rząd austriacki ratyfikował ma w najbliższym czasie.

W Republice Tatarskiej od 17 lat istnieje rozwinięta na wielką skalę hodowla srebrnych i niebieskich łosi. Ferma nie tylko dostarcza rok rocznie tysiące osennych futer, ale i romanów w zakładach noworodków. W ubiegłym roku na fermie urodziło się około trzech tysięcy srebrnych łosów.



POCIĄGI KURSują REGULARNIE

Dzięki indywidualnemu i zespolowemu współzawodnictwu pracy w jednostkach służby ruchu warszawskiego DOKP punktualność kursowania po ciągach polepszyła się znacznie w ostatnich tygodniach.

Regularność kursowania pociągów osobowych wynosiła ostatnio ponad 91 proc., podczas gdy pociągów towarowych 76 proc. Wyniki te są o 33 proc. lepsze niż w grudniu ub. roku.

W związku z tym okręgowy komitet współzawodnictwa postanowił składować tolerowanie przybywania pociągów z pięciominutowym opóźnieniem.

NOWY GMACH ZAKŁADU DOSKONAŁENIA RZEMIOSŁA

W ramach państwowego planu inwestycyjnego Zakład Doskonalenia Rzemiosła otrzymał kredyt na 25 milionów złotych.

W związku z tym już w najbliższym czasie rozpoczęte zostaną intensywne prace przy budowie własnego gmachu ZDR przy ul. Podwale 13-15. W gmachu tym znajdą pomieszczenia biura ZDR, sale wykładowe, pracownice techniczne, biblioteka, oraz mieszkania prywatne dla pracowników.

W ramach państwowego planu inwestycyjnego Zakład Doskonalenia Rzemiosła otrzymał kredyt na 25 milionów złotych. W związku z tym już w najbliższym czasie rozpoczęte zostaną intensywne prace przy budowie własnego gmachu ZDR przy ul. Podwale 13-15.

Nadto Stołeczna Rada Narodowa w porozumieniu z radami dzielnicowymi opracowała projekt rozszerzenia terenów zieleni. By te plany zrealizować, wciągnięty zostanie do wspólnej pracy czynnik społeczny, który zaoferuje się o ochronę i pielęgnację zieleni, oraz ucząca się i pracująca młodzież, która w wolnych od zajęć chwilach zajmie się sadzeniem młodych drzewek w stolicy.

Nowy szpital przy Karowej

Warszawa odczuwa wielki brak miejsc w klinikach położniczych. Lokale zamieszkałe niejednokrotnie przez kilka rodzin, uniemożliwiają odbyte położnictwo w domu, zresztą jest to sprzeczne z zasadami nowoczesnej higieny.

Przy ul. Karowej istnieje, niezmiernie w czasie działań wojennych klinika położnicza im. ks. Anny Małkowskiej. W domu tym, będącym własnością Zarządu Miasta jest hotel garnizonowy dla wojska. Ponieważ wielki gmach dawniej Komendy Miasta na pl. Zwycięstwa został odbudowany, sądzimy, że w niedługim czasie klinika przy ul. Karowej zostanie zwolniona.



Odczyty

O godz. 12 w sali Kolumnowej Uniwersytetu Warszawskiego (Krak. Przedm.) odczyt prawnika czechosłowackiego Józefa Tureczka pt. „Demokratyzacja Czechosłowacji”.

Koncerty

O godz. 19.30 w „Romie” Koncert Symfoniczny Filharmonii Stołecznej z okazji tygodnia przyjaźni polsko-czeskiej. W koncercie tym wezmą udział Orkiestra Filharmonii Stołecznej oraz wybitni artyści C.S.R. jako dyrygent wystąpi J. Krumboltz, solistami koncertu będą: M. Taubert (spiew) oraz A. Płoczek (skrzypce). W programie: „Sinfonietta” Perkowskiego, „Koncert skrzypcowy” Dwořaka oraz „Z mojej ojczyzny”.

Wystawy

MUZEUM NARODOWE: Wystawa Czechosłowackiej Sztuki Ludowej. Stale siostry Galeria Malarstwa Polskiego. Sztuka Żydowska. Sztuka Gótycka.

Teatry

POLSKI (Karasia 2): o godz. 19 „Zakon Krzyżowy”. TEATR „KAMERALNY” (Foksal 16, Flak PTP) godz. 19 „Wyspa pokoju”. FLACOWKA (Królewska 13): godz. 19 „Pien ogrodniki” (ostatnie dni). MAŁY (Marszałkowska 81): godz. 19 „Zieleni się zboże”. ROZMAITOŚCI (Marszałkowska 8) godz. 19 „Lekdomysina siostra”. POWSZECHNY (Zamojskiego 20) godz. 19 „Zobacz i bohater”. NOWY (Puławska 39): godz. 19 „Tu mów Tajmny”. KLASYCZNY (Mokotowska 13): godz. 19 „Szlakanka woda”. LUDOWY TEATR WARSZAWY (ul. Szwedzka 2/4): godz. 19 „Skamlerzanie”. TEATR DZIECI WARSZAWY (YMCA ul. Konopnickiej 6): w soboty o godz. 19, w niedziele o godz. 12 „O Basi beksie”. W pozostałe dni widowski wyłącznie samowolnie.

Topnieją ruiny wypalonych domów Akcja rozbiórkowa dała już 100 mil. sztuk cegieł

Z dniem 1 stycznia br. powołano do życia Urząd Pełnomocnika Akcji Robot Rozbiórkowych, na czele którego stanął inż. Osłowski. Instytucja ta miała zadaniem w okresie zimowym wszystkich robotników zwolnionych na czas „martwego sezonu” z robót budowlanych. Lagodny przebieg zimy nie spowodował jednak przerwy w tych robotach nadal intensywnie prowadzonych przez wszystkie przedsiębiorstwa w styczniu, lutym i marcu. Wykonanie planów stało się niemożliwe, gdyż nie to, że zdołano zwerbować do akcji odgruzowania miast i prac rozbiórkowych poważnie rzęszce robotników niewykwalifikowanych z terenu woj. Lubelskiego i Rzeszowskiego.

15 TYS. ROBOTNIKÓW PRZY PRACY

W wyniku akcji werbunkowej przy jeo ogółem do pracy przy rozbiórce ruin około 15 tys. robotników, przeważnie nie żonaty. Ministerstwo Pracy opłaciło koszty przejazdu z miejsca zamieszkania do większych ośrodków miejskich objętych akcją rozbiórkową, jak Wrocław, Szczecin, i Elbląg. Ogółem na terenie 170 miejscowości mniej lub więcej zniszczonych przystąpiono do rozbiórki ruin i oczyszczania cegły. Wszędzie gdzie tylko sprowadzono z głębi kraju robotników, pobudowano dla nich baraki lub zakwaterowano ich w odpowiednich lokalach.

W wyniku: do 1 marca zdołano wydobyc z ruin ponad sto milionów sztuk cegieł. Tempo akcji rozbiórkowej wzrasta się z dnia na dzień i jak wynika z raportów, w ciągu dwóch ubiegłych tygodni wydobywa no już po 20 mil. sztuk cegieł.

MILION CEGIEŁ DZIENNIE DLA WARSZAWY

Po przewidywaniu trudności transportowych, również z dnia na dzień zaczęła wzrastać ilość wagonów na-

Ulgowa sprzedaż lamp radiowych dla członków SKRK

Spółeczny Komitet Radiofonizacji Kraju w porozumieniu z Polskim Radio zorganizował dla swych członków ulgową sprzedaż lamp radiowych wszystkich typów.

Lampy radiowe sprzedają wszystkie dyrekcje okręgowe Polskiego Radia, kasując jednocześnie odpowiednie kupony legitymacji członkowskich S. K. R. K.

Przydadłoby ceny lamp są znacznie, nieraz pięciokrotnie niższe, od cen na wolnym rynku. Do dyspozycji członków S. K. R. K. znajdują się w magazynach dyrekcji okręgowych P. R. lampy, potrzebne nawet do najstarszych typów odbiorników a zwłaszcza bardzo poszukiwane lampy DKE.

Sprzedaż lamp radiowych po cenach ulgowych zastrzeżona jest wyłącznie dla członków S. K. R. K., każdy radioamator może jednak zapisać się na członka S. K. R. K. przy zakupie lamp. Po otrzymaniu legitymacji należy ją przy zakupie lampy przedstawić wraz z pokwitowaniem za uiszczony abonament za diowy na bieżący miesiąc.

ładowanych cegłą, która popłynęła w głąb kraju. W ostatnich dniach codziennie nadchodziło do Warszawy po 1 mil. sztuk cegieł. Ponieważ przeciętnie w każdym wagonie mieściło się po 5 tys. szt. cegły, za tym co dzień nadchodziło do stolicy po 200 wagonów tego surowca. I tu właśnie wyłoniły się trudności. Działające na terenie Warszawy przedsiębiorstwa budowlane nie były przygotowane do przyjęcia i rozładunku takiej ilości cegły.

W wyniku trudności spowodowanych opadami śnieżnymi i warunkami atmosferycznymi, utknęło w drodze do Warszawy około 4 mil. sztuk cegły. W związku z tym przedsiębiorstwa budowlane winny jaknajprędzej rozładować i zabrać z dworców kolejowych już przywiezione materiały budowlane, w przeciwnym bowiem razie Min. Komunikacji może odmówić przydzielenia wagonów.

Poza Warszawą cegła jest kierowana do Łodzi, Katowic, Krakowa, Rzeszowa i szeregu innych, mniej zniszczonych miast.

Walka z zawodowym żebractwem - to obowiązek społeczny

Pod murem, obok śpieszących się przechodniów siedzi na kamiennych płytach chodnika młody człowiek. Rękawy cienkiego, drelichowego ubrania zawinięte po lokcie odstawia-



Podatna odzież, kij i worek - to strój „roboczy” zawodowego żebraka. W dni wolne od „pracy” ubiera się znacznie lepiej.

ją odmrożone ręce. Drząc z zimna, zawodzi jakąś piosenkę, której sensu trudno się doszukać. Na pierśiach młodego człowieka zawieszona jest tabliczka: „Ociemniały prosi o wsparcie”.

Czasem ktoś wiedziony współczuciem wlicznie do blaszanego pudełka zwłitek banknotów. Gdy odejdzie, „ociemniały” chwytą w rękę datki i jeżeli jest zbyt skromny w porównaniu z jego wymaganiami, głośno żo rzeczy. Przechodnie tego nie słyszą. Nie wiedzą również, że niedawno w dziano tego właśnie „biednego niewidomego” wyczyniającego po pijanemu awantury na ulicy. Gdy zebrała się wokół niego grupka ciekawych, „niewidomy” kląć krzyczał: „Cośta ślepi czy co? Nigdy pijanego człowieka wracającego z roboty nie widzieliście!”.

ANI MATKA, ANI BABKA TYLKO OSZUSTKA

Drugą, może bardziej znaną Warszawiankom postacią wydrwigrosza jest pewna kobieta, czepiająca się ra mion przechodniów i blagająca zdar tym głosem o „chleb dla chorych wnuczka”. Traskliwa babka, już przed wojną prosiła na ulicy o pomoc. Przed tym jednak chodziło o dzieci. Cóż, lata biegają i rosną nowe pokolenia.

Kobieta ta jest niesłychanie natarczywa. W razie spotkania się z odmo wą potrafi nie tylko zwynosić Bogu ducha winnego przechodnia, ale nawet użyć swych ostrych paznokci. Tym, którzy ją znają z dłuższych obserwacji nie obcy jest fakt podrapania mężczyzny, który odmówił wsparcia. Bezczelność jej jest zdumiewająca.

W niedzielę lub święto, w kąk idzie plac i sztucznie wywołane łąz. Zeb

CZYTELNICZY PISZA

TRZEBA ZAMYKAĆ TŁUMIKI

Jedną z najpiękniejszych arterii spacerowych w Warszawie są Al. Sikorskiego (na odcinku od Nowego Świata do mostu) oraz wiadukt mostu Poniatowskiego - pisze nam p. Sz. B. - Niestety, od dłuższego już czasu przechodnie unikają chodzenia tą trasą. Nie wiem, dlaczego i na jakiej podstawie kierowcy aut otwierają na tej trasie tłumiki samochodów. Wiadukt mostu Poniatowskiego jest szary od dymu, który aż dusi w gardle i wyciska łąz z oczu.

WARSZAWA II

Widomości: 18.00 20.00. 17.00 Koncert dla przedwojennych pracowników. 18.00 Muzyka taneczna. 18.15 Piosenki francuskie. 18.35 Muzyka popularna. 19.15 Fragmenty opowiadania „Prosta serca” Flauberta. 19.35 Muzyka ludowa. 20.30 Muzyka popularna. 21.30 Muzyka taneczna. 22.15 Kompozytor Tygodnia: Smetana. 23.00 Koniec audycji. Polskie Radio zastrzeżona możliwość zmian w programie.

ZAROBKI ROBOTNIKÓW

Przy akcji rozbiórkowej w Warszawie zatrudniono ok. 1500 robotników. Jak zarabiają robotnicy, zatrudnieni przy rozbiórce ruin?

Zachętą do przyjęcia pracy było to, że początkowo robotnik niewykwalifikowany (pobierający za każdą wydobytą cegłę po 1 zł.) zarabiał dziennie po 400 - 500 zł. Po pewnej wprawie zarobki podnosiły się do 800 zł., 1000 a nawet wyżej. Do oczyszczenia cegły angażowano obok mężczyzn również kobiety, które zarabiają po 400 - 500 zł. dziennie.

Akcja rozbiórkowa trwać miała do 31 marca. Ponieważ jednak zdołano doskonale rozwinąć i zorganizować akcję rozbiórkową, zamierzano ją za trzy tygodnie byłoby raczej zawiśkiem niekorzystnym. W związku z powyższym powstał projekt przedłużenia akcji rozbiórkowej na dalsze dwa miesiące, co w wyniku powinno dać około a może nawet ponad 250 mil. sztuk cegieł. KeR

SAMI JESTEŚMY WINNI

Te dwa typy zawodowych żebraków stanowią tylko znikomą część tej falangi podejrzanych osobników, którzy niemal codziennie pukają do drzwi naszych mieszkań, lub napaść na nas na ulicy. Wszyscy jednakowo bezczelni, wykręcający się od produktywnej pracy. Warszawa posiada takich mnóstwo. I ciekawe, że to bractwo żebraków - naciągaczy stale rośnie. Nie trudno spotkać jest bowiem coraz to nowych adeptów sztuki łatwego zarobku.

Za stan ten są odpowiedzialni przede wszystkim sami mieszkańcy stolicy. Tolerancja jest zbyt szeroko rozwinęta i zbyt łatwo sypią się datki do kieszeni wyszykiewczy ludzkiej litości. Żebractwo jest chorobą społeczną i trzeba z nim podjąć walkę. Walka ta musi być szybko zorganizowana i bezwzględna. Jednym zaś z najbardziej skutecznych środków jest - nie dawać jałmużny bezpośrednio. Lepiej przekazać te kwoty Stołecznemu Komitetowi Opieki Społecznej. Tam wiedzą kto naprawdę potrzebuje pomocy. (wus)

Nowe gatunki papierosów



W najbliższych dniach Polski Monopol Tytoniowy wypuści na rynek dwa nowe gatunki papierosów. Pierwszy z nich - „Mocne” - w opakowaniu po 10 i 20 sztuk sprzedawane będą po zł. 4 za sztukę. Cena drugiego gatunku papierosów - „Poznańskich”, przeznaczonych specjalnie na zbliżające się Targi Poznańskie, nie została jeszcze ustalona. Oba gatunki papierosów są bezstykowe.

Kurs dla kierowników Izb Zatrzymań

Wczoraj rozpoczął się w Warszawie, zorganizowany przez Komendę Główną MO, kurs dla kierowników Izb Zatrzymań dla dzieci bezdomnych i przestępców. Kurs trwać ma trzy tygodnie i uczęszczać nań będzie 35 osób. Program kursu obejmuje m. in. elementarne wiadomości z zakresu pedagogiki, prawa, opieki społecznej sądownictwa dla nieletnich i psychologii. T. Z.

Szpital Dz. Jezus otrzyma nowe piętro

W najbliższym czasie rozpoczęta będzie praca przy nadbudowie jednego piętra nad kliniką wewnętrzną przy szpitalu Dzieciątka Jezus. W nadbudowanym lokalu będzie można umieścić około 80 chorych. Na terenie szpitala zamieszkuje jeszcze 50 osób. Przekwaterowanie tych rodzin do mieszkań zastępczych umożliwi zainstalowanie dodatkowych 40 łóżek.

Spiewaczki czechosłowackie na gościnnych występach w Polsce

W związku z Tygodniem Przyjaźni Polsko Czechosłowackiej przybyły do Warszawy wybitne spiewaczki czechosłowackie: Emilia Zahardowa i Marta Krasowa. Wezmą one udział w koncertach, dadzą własne recitale oraz wystąpią w Operze Poznańskiej.

Referenci oświatowi na odprawie ZAMP

W tych dniach odbyła się w lokalu Zarządu Głównego Związku Akademickiej Młodzieży Polskiej odprawa okręgowych referentów nauki i jej organizacji z terenu całej Polski. Na odprawie omówione zostały sposoby podniesienia poziomu nauki wśród ogółu studentów. Następnie zebrani uchwalili zorganizować i pogłębić pracę studenckich zespołów samopomocy w nauce, zespołów korepetytorskich dla studentów z roku wstępnego i z niższych lat studiów oraz zespołów repetycyjnych dla studentów przygotowujących się do egzaminów. Ponadto rozpatrzona była sprawa Komisji Naukowej. Okolicznościowy referat organizacyjny wygłosił vice-przewodniczący Zarządu Głównego Związku Akademickiej Młodzieży Polskiej ob. Zawadzki.

Wyprawki niemowlęce tylko za dowodami osobistymi

Ubezpieczalnia Społeczna w Warszawie zawiadamia, że wobec stwierdzenia nadużyć przy wypłatach zasiłków, wydawaniu wyprawek niemowlęcych oraz przy pobieraniu asygntat mlecznych ubezpieczeni, osobą upoważnioną lub pracodawcy muszą legitymować się dowodami z fotografią stwierdzającymi tożsamość. Upoważnienia winny być poświadczane przez zakłady pracy lub komitety blokowe, administracje domów, zarządy gminne lub sołtysów. Osoby zgłaszające się bez wyżej wymienionych dokumentów nie będą mogły otrzymać zasiłków rodzinnych, wyprawek niemowlęcych i asygntat mlecznych. Ponadto Ubezpieczalnia Społeczna w Warszawie stwierdza, że większość pracodawców nie nadsyła list wypłaconych zasiłków rodzinnych w terminach ustalonych w § 5 pkt. 7 instrukcji dla pracodawców z grudnia 1947 r., t. j. do dnia 10-go każdego miesiąca za miesiąc ubiegły. O ile pracodawcy nadal nie będą stawali się do wydanych zarządzeń US będzie zmuszona stosować sankcje wynikające z przepisów art. 14 Dekretu z dn. 28. X 1947 r. (Dz. U.R.P. Nr 66 poz. 414).

POZYTECZNE ZAWODY - Moda i Życie - Praktyczne

Dziennik Łódzki - PISMO NIEZALEŻNE POSTĘPOWE I ILUSTROWANE

Rok V Warszawa 10 marca 1949 r. Nr 47 (626)

List z Łodzi

Ja też, Sz. Panie Redaktorze, pragnę się dziś trochę wyżyć. Mieszka w Łodzi i pracuję w miejscowym organie. Piszę nad wyraz wzruszająco, zwłaszcza o żłobkach i kibelkach upadłych, ale dziś nie o to mi chodzi.

Ro np. Sz. Panie Redaktorze: mam do odebrania welne na kartki i chodzę 6 razy w tygodniu w ciągu 4 tygodni do spółdzielni, która zajmuje się rozdaniem materiałów kartkowych i dzieł w dzieł pokazuje mi jakąś porządkową szmatę, dobrą na garnitur, ale do trumny. A gdy pytam kiedy będzie coś innego, odpowiadają mi - „niech pan zająz” i ja znów zaglądam i zaglądam, aż w końcu mówią mi - „innego materiału nie będzie” - to mnie Sz. Panie Redaktorze, szlak trafia, ale nie zebym zacięknął, idę do redakcji miejscowego organu, nakręcam telefon i mówię:

— Tu redaktor Wiekski z „Dzwonu Wieczornego”. Nie zrealizowałem jeszcze karty na welne. Kiedy mógł bym to uczynić?

I, psia krew (przepraszam!) Sz. Panie Redaktorze, słyszę słodki głosik bestii, która co dzień od wielu tygodni pokazuje mi ponurą szmatę,

mówiąc że nic nienego nie ma. Bestia szczebiocze.

— Kiedy pan redaktor będzie miał wolną chwilę, prosimy wpisać. Mam jeszcze kilka pięknych kuponików. Coś dobrego! napewno się panu redaktorowi podoba. Jesteśmy do dyspozycji.

Słuszna radość



(RYS. MAJA BEREZOWSKA)

Cieszy się w becze śledzie, że żaden z nich tuż samemu warszawskim nie jedzie.

Benedykt Hertz

MAGDALENA SAMOZWANIEC

Czy pani mieszka sama?

— Czy wiesz jak długo czekałam na autobus? I No, dobrze, ale to prze cież nie jest jeszcze żadne nieszczeście... — Niee, ja chyba zwarzuję! — Pewno jesteś głodna, zaraz będzie obiad. — Obiad... — powtórzyła bezbarwnym głosem młoda kobieta - Obiad... I ty to nazywasz obiadem. — zupa, potrawa i herbata. — Obiad! Usłada na tapczanie i błędnym wzrokiem potoczyła wokół. — Słuchaj, ja mam tego wszystkiego po dziurki od nosa, ja, ja tego domu nie

A coż ja mam dopiero powiedzieć... — zapisała głosik kobiecy — Mów to samo, albo co innego. W każdym razie ja uciekam stąd i proszę mnie nie szukać... — A ja wyskoczę przez okno!

— Oo, nie obiecuj, ty nie jesteś z tych co przez okno skaczą? I cie już dobrze poznałem. — I o co to wszystko? — zaplała głos kobiecy — O to, że ci nie przysyłam głupiego guzika do głupiego płaszcza?

— O to i o wiele innych rzeczy! Człowiek przychodzi do domu głodny, chciałby się umyć, a tu PANI mydło tak gdzieś schowała, że nie gdzież można znaleźć. Wczorajem, proszę: „Przyszyj

Porady przyjaciela

Drogi Panie! Dostałem Pański list. Odniosłem się do Pana serdecznie, ale pomóc nie mogę. Skarży się Pan że wszyscy Go przesładują - więc poświęćcielem swój cenny czas na to, aby osobiście wynieść na Pańskie otoczenie.

Pisz Pan, że jest Pan szczerzy i prosty - oni mówią, że jest Pan bezczelny. Pisz Pan, że jest Pan dobruśny - oni mówią, że podstępnie zgoliłw.

By nie posiadał mnie Pan o stroniczości powtórz to, co mi opowiedział.

Pański przełożony wraca zrytowany go rozmówie ze swoim szefem. Robi sobie wyrzuty mówiąc: Trzeba być skonczonym osłem, aby tak zapomnieć... Na to Pańska serdeczna uwaga brzmi: Niech się Pan tem nie przejmuj. To nie pana wina...

Ukończona siedzi przez pół godziny przed lustrem i poprawia kapelus. Wyglądam w nim jak ruda - wola nie złościć i oczami pełnymi łez. Pańska uwaga: No nic. No nic! Tak że nie jest. Kapelusz owszem...

Kolega powiada: Wzgnięciem się beznadziejnie. Pan na to mówi że rzeczyciel.

— Urządzałem się jak świnią - mówi inny. — Okropnieśmy się wszyscy śmiali - odpowiada Pan.

Ten kto się tak zachowywał nie ma prawa narzekać na to, że go przesładują.

Proszę zapamiętać: często jestem z siebie niezadowolony, ale biada temu, kto mi w tym pomaga. Raut.